
COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
  DETERMINAZIONE N. 239
  Data di registrazione 28/06/2013
 
  

Oggetto : RIDETERMINAZIONE FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE 
ANNO 2012  E 2011 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTI 
 
 
 Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 168 del 30.12.2011 con la quale si approvava il fondo per le 
risorse decentrate per l’anno 2011 nell’importo complessivo di € 94.451,71, di cui € 76.511,66 di parte stabile ed € 
17.940,05 di parte variabile; 
 
Richiamata altresì la propria determinazione n. 406 del 16.10.2012, con la quale si costituiva il fondo per le risorse 
decentrate per l’anno 2012 nell’importo complessivo di € 91.244,14, di cui € 75.972,21 di parte stabile ed € 15.271,93 
di parte variabile, successivamente integrato con la somma di € 2.000,00 di cui all’art. 15.5 del CCNL 1.4.1999 con la 
deliberazione della Giunta Comunale n.168 del 21.12.2012; 
 
Preso atto che nella determinazione del fondo per le risorse decentrate per gli anni considerati era stato escluso dal 
blocco di cui all’art. 9, comma 2-bis del D.L. 78/2010 la retribuzione di anzianità dei dipendenti cessati dal 1.01.2011, 
così come dettato dall’ANCI in sede di conferenza Regioni e Province Autonome; 
 
Vista, in particolare, la deliberazione della Corte dei Conti del Piemonte n. 167/2013 del 9 maggio 2013  con la quale si 
conferma che il calcolo delle risorse decentrate operato ai sensi dell’art. 9, comma 2-bis del D.L. 78/2010 e con le 
modalità indicate dalla Ragioneria generale dello Stato con la circolare n. 12/2011 non può essere aumentato attraverso 
l’incremento della voce “retribuzione individuale di anzianità”; 
 
Ritenuto pertanto, alla luce dei nuovi orientamenti interpretativi, di rettificare il fondo per le risorse decentrate per 
l’anno 2012, come da prospetto allegato, rilevando una diminuzione del fondo, per la parte stabile, di complessivi € 
4.891,01 ;  
 
Considerato che si rende opportuno, in via di autotutela, di rettificare anche il fondo per le risorse decentrate anche per 
l’anno 2011, come da prospetto allegato, rilevando una diminuzione del fondo, per la parte stabile, di complessivi € 
1.481,98; 
 
Preso atto che si è provveduto con proprie determinazioni n. 301 del 5.7.2012 e n. 346 del 7.8.2012 alla liquidazione 
della produttività collettiva per l’anno 2011 e che si sono verificate delle economie per complessivi € 1.309,62; 
 
Dato atto che le economie di spesa relative al fondo straordinari anno 2012 ammontano ad € 730,75; 
 
Ritenuto pertanto di far confluire nel fondo per le risorse decentrate anno 2012 la somma complessiva di € 558,39, a 
concorrenza della rettifica in diminuzione del fondo 2011; 
 
Vista la delibera della Giunta Comunale n. 59 del 14.06.2013, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il PEG 
(Piano Esecutivo di Gestione) relativo all’esercizio finanziario 2013 e nel contempo la struttura organizzativa e 
l’organigramma funzionale dell’Ente con l’individuazione delle Posizioni Organizzative e dei relativi Responsabili e 
s.m.; 



 
 Visto il Decreto Sindacale  n. 26 del 27/12/2012, con il quale  sono state conferire le funzioni di cui all’art. 107 – 2° e 
3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 alla Dr.ssa Elena Stellati; 
 
Visto l'art. 183 comma 9 del D. L.vo n. 267 del 18/08/2000; 
 

DETERMINA 
 
1.Di prendere atto di quanto sopra esposto e di rettificare pertanto il fondo per le risorse decentrate per gli anni 2011 e 
2012 come da allegati prospetti; 
 
2. Di dare atto che il fondo per l’anno 2012 viene rideterminato in complessivi € 88.892,57, oltre ad € 20.000,00 di cui 
all’art. 15.1 lett k) 
 
3. Di dare atto che il fondo per l’anno 2011 viene rideterminato in € 93.028,53 oltre ad € 20.000,00 di cui all’art. 15.1 
lett. k); 
 
4. Di dare atto che dell’adozione del presente atto sarà data informazione alle OO.SS ed alla RSU aziendale; 
 
5. Di disporre la registrazione del presente provvedimento; 
 
6. Di pubblicare il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile delle determinazioni quale 
allegato ad apposita determinazione del Segretario Comunale di presa d’atto; 
 
7. Di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi dell'articolo 5 comma 1 della Legge 241/90, è la Dott.ssa 
Elena Stellati; 
 
      
 

IL PROPONENTE 
Stellati Dott.ssa Elena 

 
 
Data di emissione: 
28/06/2013 
 

 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

    
    Stellati Dott.ssa Elena 
 
 


